



HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

700 30 Ostrava-Zábřeh, Výškovická 40



Č.j. HSOS-234-2/2018
Vyřizuje: Mgr. Martina Vojtíšková
Tel.: 950 730 351
E-mail: martina.vojtiskova@hzsmsk.cz

Ostrava 8. ledna 2018
Počet listů:
Přílohy:
PID: HZSTX009KMRI



Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“) byla dne 02.01.2017 doručena Vaše žádost, dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), o poskytnutí následujících informací:

1. Jaké nedostatky (tj. jaké porušení právních předpisů) na úrovni požárních a bezpečnostních předpisů byly v případě fyzické osoby Milana Malára, IČ 19007639, se sídlem Bystročice 100, zjištěny v souvislosti s požárem průmyslové haly ze dne 07.01.2017, na adrese Kopřivnice, Štefánikova ulice, parc. č. 1915/5, a případně jaká sankce byla tomuto subjektu uložena?
2. Pokud již ve věci bylo vydáno rozhodnutí, žadatel žádá o zaslání tohoto rozhodnutí.

Na základě výše uvedené žádosti HZS MSK poskytuje následující informace:

K bodu 1. HZS MSK sděluje, že u podnikající fyzické osoby Milana Malára, IČ 19007639, se sídlem 779 00 Bystročice 100 (dále jen „podnikající fyzická osoba“), byla v období od 23.01.2017 do 21.03.2017 v objektu na ul. Štefánikova, Kopřivnice, par. č. 1915/5, provedena kontrola dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně podle ustanovení § 26 odst. 2 písm. b), § 31 odst. 1 písm. a) a § 35 písm. a) č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a § 45 odst. 1 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb. V průběhu kontroly byly zjištěny následující nedostatky (uvedené v protokolu o kontrole ze dne 21.03.2017, č.j. HSOS-699-4/2017):

- Podnikající fyzická osoba provozovala činnost výrobu elektřiny prostřednictvím fotovoltaické elektrárny na střeše výrobní haly, ul. Štefánikova, 742 21 Kopřivnice, na pozemku parc. č. 1915/5, v k.ú. Kopřivnice. Provozovaná činnost vykazovala charakteristiky, kterými jsou definovány činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím dle § 4 odst. 2 písm. j) zákona o požární ochraně, v návaznosti na § 18 písm. b) vyhlášky o požární prevenci, u kterých nejsou běžné podmínky pro zásah. Provozovna byla zničena

požárem dne 07.01.2017. Pro provozovanou činnost (ke dni požáru) se zvýšeným požárním nebezpečím nebyla při kontrole ze strany podnikající fyzické osoby předložena dokumentace požární ochrany, a to dokumentace o začlenění do kategorie činností se zvýšeným požárním nebezpečím dle § 27 odst. 1 písm. a) a § 28 vyhlášky o požární prevenci, dále požární řád dle § 27 odst. 1 písm. d) a § 31 vyhlášky o požární prevenci, a dokumentace zdolávání požárů dle § 27 odst. 1 písm. g) a § 34 vyhlášky o požární prevenci. Podle písemného sdělení podnikající fyzické osoby ze dne 25.01.2017 požadované dokumenty shořely při požáru dne 07.01.2017.

Neuložením dokumentace požární ochrany nebo jejího stejnopisu nebo kopie takovým způsobem, aby v případě požáru bylo možno prokázat plnění povinností stanovených zákonem, porušila podnikající fyzická osoba povinnost dle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o požární ochraně, podle kterého jsou právnické osoby a podnikající fyzické osoby provozující činnosti uvedené v § 4 odst. 2 a 3 zákona o požární ochraně povinny zpracovávat předepsanou dokumentaci požární ochrany, plnit podmínky požární bezpečnosti v ní stanovené a udržovat ji v souladu se skutečným stavem, v návaznosti na ustanovení § 40 odst. 9 vyhlášky o požární prevenci, podle kterého se dokumentace požární ochrany ukládá takovým způsobem, aby byla dostupná osobám zaměstnancům, jichž se týká, jakož i orgánům státního požárního dozoru. Dokumentace požární ochrany musí být vedena, popřípadě její stejnopisy nebo kopie musí být uloženy takovým způsobem, aby v případě požáru bylo možno prokázat plnění povinností stanovených zákonem.

- V průběhu tematické kontroly bylo dále zjištěno, že podnikající fyzická osoba neuložila vyjimatelnou přílohu operativního plánu nebo operativní kartu u jednotky hasičského záchranného sboru kraje předurčené požárním poplachovým plánem kraje, čímž porušila povinnost dle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o požární ochraně, podle kterého jsou právnické osoby a podnikající fyzické osoby provozující činnosti uvedené v § 4 odst. 2 a 3 zákona o požární ochraně povinny zpracovávat předepsanou dokumentaci požární ochrany, plnit podmínky požární bezpečnosti v ní stanovené a udržovat ji v souladu se skutečným stavem, v návaznosti na ustanovení § 34 odst. 5 vyhlášky o požární prevenci, podle kterého je vyjimatelná příloha operativního plánu nebo operativní karta uložena u jednotky hasičského záchranného sboru kraje předurčené požárním poplachovým plánem kraje nebo okresu a u jednotky hasičského záchranného sboru podniku. Není-li jednotka hasičského záchranného sboru podniku zřízena, je dokumentace zdolávání požárů uložena u právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby na jiném trvale přístupném místě.

K bodu 1. a současně k bodu 2. HZS MSK dále sděluje, že s podnikající fyzickou osobou je vedeno správní řízení o uložení pokuty za porušení povinností ve smyslu § 76 odst. 1 zákona o požární ochraně. HZS MSK vydal dne 11.12.2017 rozhodnutí o uložení pokuty, které však není pravomocné, neboť podnikající fyzická osoba podala proti tomuto rozhodnutí v zákonné lhůtě odvolání k Ministerstvu vnitra - generálnímu ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. Předmětné správní řízení dosud nebylo ukončeno pravomocným rozhodnutím.

brig. gen. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D.
ředitel
HZS Moravskoslezského kraje